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žádá amtrlckí občany aby neu-

tralitu naAÍ ttmě zachovávali

nejenom v ukutcích ale také

ve alovrch- r — jr H— M l w v jm ±am

J~ 3ňkZJiiA
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MC8T0 HODLÁ CELITI DRA-

HOTĚ ŽIVOBYTÍ
Mémio N'v York podniklo ro

) !' vyí Iřoviní do jak' míry

ulouply cíny ííívotiifeb potřeb v

poalcdnleh nkolika týdnech it

lí ae '' jedná o vydíraní
Veřejnimtí lnéwto mimo otevře

(řnx-- ni ii marné krímy v níehJ

liol bude prodivíno jenom la-

kovým výdělkem aby kryty hýly

Mpruwii výlohy

MATEČNÁ žena
11 Maria llolerortoví

mnnželka í liřfa llolerofla v

Ci byla miítUtin
minulé pondélí veéer když pouta-vi-

tu- - na odpor Martu loomíoví
banditovi jllž přeplldl J jih
manila v jeho obebodé u

jlolerořtova chopila ae

a nežli mrtvu kleala k

emi atřelila étyííkráto po Loo-míao-

xrnnívAÍ jej trik váŽnS do

Jdavy in polilcel ae nékolík bloku
a aím poddal dva muž které

pot kul aby Jej dovedli na poli- -

flali f In
i rr ' --

%' v 'i

Pud tliute ljlviilm uví(J1u
jmu řfiriiA iiiuii onámnl ja
kol ]'řljin — Prodá M —

Ku{i ub vyniiiul — Hlídá

M — ttd Za viiiiáiiiky v Mnláw

jioťltáiii m jadoo

uvnřjiiíiil 1 rut tu fcntlí iluvo
— luidá #lilli' oltá m lit m

nlovo MiJI II dotazy být! adra

nováuy na adiiililntral oriiitiiio-Vtttu- l

fiiunl jioítovní krn hmdíti

OmiAaiky uvaojní J"B Uhdy
Jn II obiioa (iMlonn — jltink itt

alanou novliiniiiiity — Montďb
oxoňinek hfi f 2fle nMjlni4in
Nlíl ni ornimku jítí dnM

aioAllijt nlova a dl o toho kol-

ikrát ptpjuta al mítl oiiAwku u

vcřJnénoii olinou pHIolta a aám

řiiílelo H výl"ll(m jliiti huda-t- i

vf licí ajoknJin Doplay
! Pokrok Tulil Co
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a

írx a~"

Wuko mobilizovalo již nvojí ohromnou iirmádu a vrhlo jí do

Némeeka a Hakoiihka Na této innp jnou hlavní mobílixaéní bo-

dy Viuíava jen! Mřcdcm vojetiHukých operncí Aékoli mento
mní oevnéno pevnotíti v oko)S )(liíí rr(zi ty ncjwílnéjHÍ v

Proti německému pomezí vyníláno jent vojnkn z Novo

na pravém břehu icky Vínly Ivaníiordu a Hrcat-IjtovMk- u

Silná opevnění a pohádky jnou v Lublinu a Vinnilze

kde ohromné armády ne ahromáždily k (mat upit jiroti KakoiiHku

LITOtH

VELIKÝ ŽELEZNIČNÍ MAO- -

NÁT ZEMŘEL
Darina Miller předaeda ('hicu-K- o

Hurlin(řton & Quincy dráhy
zemřel v nedělí v ('lacicr Park
Mont po operaci na zánět nlepé-b- o

ntřeva íVntoval ve zmíněném

parku ne nvojí manželkou a těni!

ne zdánlivé dobrému zdraví už do

minulé ntředy kdy náhle onemoc-

něl Lékaři byli ihned povoláni
na zvlántníeh vlacích ze St Pau-

lu Seattle Wanlt a ÍJreat FalU
Mont a v nobotu pixlniknuta

Několik železničních ú- -

řadníkň kromě manželky bylo n

Millerem v jeho jionledních chvi

lích Tělcnné pozňntatky odcnlá

ny byly do ('hicava kdo dnen bu

de konán pohřeb Pan Miller na
rodil ne v Princeton III v ISóO

Započav kariéru jako ntenorař v

jedné železniční úřadovně púnobil
ve výkonném pontaveul u několi

ka železnic Přcdnedou dráhy
CbicaKO Purliniíton & Quiney no

ntal v r 1ÍH0

CARRANZA VE MÉSTÉ MX

XIKU

íienerňl Venuntiano Carranza
vrchní náěelník mexické revoluce

a prozatímní president republiky
venel do nánnlního kapitolu vp

ětvrtek v polelue llontalo ne mu

nadnetiého přijeti od zántupů v u

licích ěltajleích na Vl)m) hlav
OdevSad a ozývalo "ať žije Car
ranza ať žije konntituéut vlá

da!" Když průvod doxpěl k ná

rodnímu divadlu zantavil tak aby
Carranza mohl přijati $ rukou

delegace dělníků vlajku kterou

upnntil na tomtéž mUtň Maděro o

klidného dne í února PM'l kdy
vzniklo Huerta Uiaovo povtánt

n

lyl avát kt-n- i pro
ví-ck- o oby

vatelntvo a vfU-ek-

obebny byly
ra vřeny

PEL

V úterý minulého týdne pření-den- t

Wilnon vydal nánlcdiljící

provolání k americkému lidu:

"Moji Hpoliikrnjané j — Předpo-
kládám že každý rozvážný muž

v Americe během ponlcdních ně-

kolika bouřlivých týdnů položil ni

otázku jaký vliv evropnká válka

může vyvodili ve Spojených Stá-

tech a já dovoluji ní adrcnovalí

několik nlov vám abych pouká-

zal že zcela záleží to na ván jaké

ty úéínky na nán budou a abych

na nrdee vám kladl způnob řcěí a

chování který nejlépe bude chrá-

nili národ nán před tieátěntím a

katantrofoii

"Tějnek války na Spojené Stá-

ty bude závíaeti od toho co ame-

ričtí občané řeknou a uéíní Kaž-

dý jenž nkuteěně miluje Ameri-

ku bude jednati a mluviti v pra-
vém duchu neutrality kterýž jent
duchem iicHtranuoHti npravedlno-nt- i

a přAtelntvf vůěi vněm núéant-něný-

Duch nAroda v této kriti-

cké věci bude rozhodnut do Vel-k- é

míry tím co jednotlivci a

npolky a ti kdož nhromáždí nu ve

veřejných nehůzích uéíní a řek-

nou co éanopiny a mapiziny jí

či mini duchovní mluviti

budou n kazatelen a lidé vyhlaňo-- v

ii t i jako nvé mínění na ulicích

"Lidé Spoj-nýe- Států půvo-dcu- i

nvým jnou z mnohých náro-

du a hlavně z národů teif ve válce

Jent to přiloženo n nevyhnutclno
že bude ticjvětáf různont nympii-thí-

c

a přání mezí nimi vzhledem

k základním otázkám a okolno-nlc-

zápanii Někteří ní budou

přáti uby vyhrál ten národ jiní
aby vyhrál jiný ve věkovitém l-

ipane

"Pude to niiadným roznítili vá-

néň a nennadriým utíniti jí Ti

zodpovědní za roznícení vánní

vezmou na nebe těžkou zodpověd-nont- j

zoťlpovédnont za věc ne

menňí než že lid Sjíojených Států

jehož lánka k vlanti a jehož odda-iion- t

ku vládě pojí je jako Ame-

ričany Hpolcěiifi vázané ctí a

tnynlití prvně ze vneho

na její zájmy může být i rozdělen

v tábory ncpřátclnkých mínění

rozhořěené vzájemné proti době

vedoucí mezi nebou válku v pu-

dech a míněni i když ne v jed-

náni

"Takové rozmíňky mezi námi

byly by oHinlné nanemit klidu my
nli a mohly by vážně překáželi v

náležitém konáni naňt povinnosti

jako jediného velikého národa v

míru lidu jsoucího poho
tově vžiti na nehe úlohu nenlriiu- -

ného pronlřednictvl a mluviti ra

dou míru a pomoci nikoli jako
ntrniiiiik ale jnko přítel

"Troufám ni tudíž moji npolu-krajan- é

promluvit i k vám vážné
nlovo výntruhy proti onomu nej
hlubňimu ncjzúluduéjňliiiu nej
m bczpeěuějnimu poruneiil neutra-

lity které vyvntati může ze nlraii
nictvl když vňnnivě n zaujmou

ntrniiy Spojené Státy mimi býti
neutrálními vn nkuti-énont- i jnkož
l dle jména v těchto dnech jež
ikoiiSei' piMlrobl dun- - mužů My
munliiie býti nentranni v inyilťu-c- e

jíiknž i v jednáni muntme dr-let-
i

na ludé ni5 poidty jakož j

viecky traunakce které mohly by

býti V)kládány že dávánu- - přej
iiofit jedné ntrnné v ápao přl
druhou

"Moj myiléiika jent na me

fíku Tlumočím jm-ii- i jint nej
í l jii přáni a cil kalďho rol

vážného Američana aby tl e

tiká íeiuS ktiiá tni m j(prvni v iíitiiťh mvatéiikáih a na

íub mdilelt ukílitda n- - v toiatu
éae oliUAUol íkouiky jku ná

t hopný ome t tti nad oUtui
louiováhu m ukUn'tio ťuudku
duloJIOs koollid V I liloost

(iín lm pdoAld Jki luWod

khrý oi nvíwd4 jik miudev

nal 4iiiMtit nU j t Miu4 n e

nvU vUtií H úradáeh a ktvr

uvtiiuj i púbdym t VuImvmi

koia'i to ri jnl pi tlé litit
t é a eo v piatdé ptboUl imÍui

" Xvlihltu ki j ulalui# ni #dř

i (dltlMlt klťtá přllMM" t

dm veliký lrvlý st pt
aitř ktrttbu lidÁHte l p 14 1

BEDM OBÉTÍ ZUftlVEHO ČEU'

NOOHA
ťVrnoch JiiIÍhm Carleton jenž

zpodobil dénné krveprolilí v

Sjírínif ííreen Wía minulý tý-

den má na Nvédoiní nedm lid

fkýeh životů neboť ranám nvým

podb-b- l též zahradník J)avíd

Jíndblooin ("'ernoch po apáehAnl
zloéini požil néco kynelíny

kar-bolov- é

a zprvru a uiyxlelo že (

éínkfim jedu pollehne avnak po-

dle vňeho zŮHtani- - na Živu

DVACÁTÝ PftfPAD HLÍZOVÉ-

HO MORU

lívaeátý píípiul hlízového moru

oznámen bvl v New OrlcatiHU mí

llllloll Ht ředí) NejpoNledlléjfií o- -

bétí byla oiiíe WcImIiovm 21 lé-

tá écrnoíka

PRESIDENT NEMÚ2E 81 DO

PRATI ODPOČINKU

Onehdy oznámeno z VmIiíii

tonu že prenident WíImoii jehož
zdraví dále olřcHeno bylo dlouhou

nemocí a tunrtí jeho choti iiMpoň

na néjaký ihn vyjede mí nu moře

na yacbté Mayflowcr avíak hkoro

v zápétí to bylo vyvráceno
Prc-nide-

Ke rozhodl Že vzhledem k

MÍluaeí v Kvropé nemůže hc vzdá

lití 7 Wanliinyt onu

BOUŘE V OKOLl ST LOUISŮ

Klektrická bouře provázená li

jákem a Milným vřtrem jež pře
hnala ae přen vétňí Ihni MinHOiiri a

IlIinoÍNii minulou Mtředu Veéer

vyžádala ni v St Louími jeden lid

xký život přivodila znuiční hhI

dvaceti oNoh a natropila za mno-

ho ííhíc dollarů ňkody fiiják

který zajKal brzy odpoledne tr-

val nřkolik hodin a ani dva palce

vody apadly Na mnohých ml- -

Htech uhodilo

KATOLÍCI APPELUJÍ NA PRE-

SIDENTA

Zástupci řádu KřeHfankých
Bratří katolické orKiiiiiwiee jež

vydržuje oNinnáct Skolakých ťmta- -

vů v Mexiku obrátili mc na preHi-
-

denta WiUona aby v jejich zá-

jmu zakročil ii nové vlády v aou-aedn- l

republice ("'innoHt Křťaťan-hkýc- h

Uratřl byla poruSena revo-

luci někteří uéitelé uvézneni neb

zabiti a ikoly pozavírány ítádu

rAlcžl na jich otevřeni v tomto

podzimu a k tomu cíli obrátil nc

na preHÍdcnta WiUona jenž hIÍ

bil že vée tu vezme v úvahu

PROPUŠTĚNÝ DÉLNlK VRAŽ
DIL

Pí dolní CuiiiiiiiuKová vdova
ani fjO b tá bydlící na funuA deset
míl jihovýchodní od Urinnell
la byla sta! (clena v čtvrtek ve-

čer leHtercm Noblem fiO letým
farmáínkýui dělníkem jenž po té

Kpáchat HdevrHŽdu nad jejím til-

em N'ol1 b)t xamíiNtuáu na
řarmS ťuutmitiíuvé jM-- rokft od

KiiUti ('tiiuiiiiiiifvi a panuje lidné
nt ie youfalý éin provedl když
byl vdovou propiiilťu a piAc

BELGIČANE

ai 4 iim

4'1'Jlll aUtIICi

CIZINCI MUSl PLATITI DAŇ Z

D0CHOD0

Operní rpévřieí it ypévaéky u

jíní umrlci ktcíl píi'liú1'jí do

Hpojených Státu d v raci ae domu

obtéžkani ameriekýmí dollary
iiiiihÍ nadile platili daň diVho-d- d

jako ameríétí obéané V tom

amyalu odbor pokladny vydal in

Mrukee výbíréím vnitroi-iiiMkýc-

daní Kozka tento tykli ae mno-

hých oaob hydlícídi hned za hra-

nicemi v Kanado které pramijí
neb mají oludiody ve Spojených
Silitech

ZMĚNY V PRESIDENTOVÉ
KABINETE

Na mláto K'iicrAhiílio iiiívliidiií-h- o

McHcyiioldHc jenž umIhiiovcii

liyl preaídcntem WilHouein plíno-dfcí-

NcjvySAÍho Hondu Spoje-

ných HtAtfi jmenován byl T W

(Irvftory Týž byl až dopoNinl

yvlAtním nříruéím uviieralníhn

navladního a řídil vládní vySetřo
vAni drAhy New Ha ven dítA M

roky vřku a domov jeho jent
Auatin Tet

EVROPSKÁ VÁLKA

ASPOJ STÁTY

V íájmu amerického plavectví
Preaídentem Wilaonem a jeho

rádci podniknuty byly kroky na

vybudováni amerického plavectví
tak aby obchod a průmyal dejí
netrpěl válkou evropakou a nedo-Mtatke-

obchodních lodi V aobo

tu podepaal prenideiit předlohu
dle níž cizí lodi mohou ho při lt lá-

ni ti k americkému reifiatru a plou-t-i

pod americkou vlajkou DalŇím

krokem jat ach váleni v aenatfl

předlohy kterou hm povol u jo ikV

(KK)(XK) na pojiSťovánl amerických
lodí a jich nákladu proti válečné

mu riaiku Ořekává ae žo před-

loha tato budu Nchválena také ve

nriřrnovnS poHlanecké Mimo to na

podnét preaidenta WiUona co

nejdříve podána bude v kori(jreHU

předloha na povoleni $li'i(KK)0()0

na kupováni neb Mavbu obchod-rde-

lodí Lodi tyto byly by

pod Hprávou vládni pla-

vecké komimi a vénovaly by n ci-

vím u obchodu Spojených Stálil

hlavně tnexi touto eml a Střední
a Již Amerikou ZemS tyto ni do

Hild včtSinu výrobkft kupovaly v

KvropS lluvecká koittiae pojtft-atával- a

by i reNÍdeiita Hekretářc

pokladny Mckretář obchodu a

irenerálnibo poStmintra

Vláda věří Japoruku
Vlád uvéřila ujiífovául a

žit nejedná hh mu o roa-Slře-

ji-h- Cueiut a l yaehová c

IÍMÍvot Cíny jakol i tak ivunou
láadtl "otevřených dvéří" totiž

l viielud národové nadáli budou

mltUtejnou přlUžitust v ClnS pro

avoj ubehol Ik e te již ílid
niti Jupttu m iruéd i' Kino

au ttynéjil néiiipvký protikto
rát vrátí (liiA Vihlfdpin k tomu

americká vláda hrtiiSid iiijnkýiu
pA%obrt(t latáhmmU d mtui't na

dalekem výchndA

francU nthti aiurieký fUn

riiuM tHtpovétbMa io-p- i Unívji

na návrh Spj-n- ý h Stál A aby la

dt liiiřn i!v'iltm ttánuly §

vlk priijti triu vU44 ia tV

VI'ii řte ul A tuni i H

ropv pwvaiováuy bh i it
tralni autu i tjU ktstiiuvl

ko Im bjla by lita pnmos H ní

tnt' ktiU !♦ Iuu Atí(U# ud'tt
vvdíta h kdb na Uki vh U

díd vvlth auurnMl dAtjtd í i
jduljf ptml aituruku vUjV tu

tuiU ly nitMtuk K prwwitíd
lažU Mt Hultta patitk
ťundhv AMrn nptdfnií 4

tnvkl tHtřtí lh( p(ivt4ni v

HjHijvwili Htátk

HODNÉ PENÍZ ZŮSTALO V

ZEMI

Pravidlo dle něhož nikdo ne

může pimlati do ciziny více než

}im na poHtovní poukázku mělo

za tiánledek Ž přen 1 0(H)(00 yiV

ntalo v zemi o1 1
Mrpna dle zprá-

vy prňvě vyhotovené poAtovnlm
úřadem v New Yorku TUÍec

o cizl poStoviil poukázky
odmítáno jent denně poněvadž Žá-

dány jnou příliS vynoké obuoHv

Pravidlo UNtanovujici maximální

Klímu kterou možno pozlatí í

poukázkou na $100 zŮHta-n- e

v platnosti pokud hžío ěitané
za výměnu penřz v Evropě hc ll

OTEC A TRI DCERY UTONULY

Tři životy lidnké zahubeny byly
v řece MiHHiaaippi blíže Leclaire
la ve ětvrtek veěcr když Doro-th- y

TbomiiHová 21-let- á hloupla
ři koupáni do hluboké túuí Její

Hcntry Klizabeth a Katherine

jedna z nich 17-let- á a druhá 11-lé-

íly jí na pomoc avíak Ntihl

je podobný OHiid Otec jejich
Thomaa Thomaa vrhl hc po té do

iioudu a vhichiii klihli do hlubi-

ny držíce Ke ve vzájemném křcěo

vitém objetí Těla jejich byla po-dě- ji

vylovena lvě vnuěky Tlio-manov-
ý

neděly ve člunu a byly

nvédky hrozného omniu otce a dě-

tí

MlÓOVÉ KLUBY PRO ČERVE-N-

KRÍZ

Národní Wnn profckniouelních

tisícových klubu umienla n věno
Vliti jintou ěánt výtěžku V íávéreé-nýc- h

hrách o rhampioiiál ve pro-Npěe- h

amiriikého řVrvenébo Kří
že ktrrjř na bojiítleh tvropnkých
liil jil vé piMitáni miloMrdeu- -

itvl

NA PRODEJ

rHO0A PE řnrma O ) akfivb In

ífil 3 mílu a fil jiho vtchodfi od W

iton Ncli Vptkvrft pftila pml jdiihem

:if tirt n'kolík iiknV O jiodiolmoi-t- i u

Mo nn J' Ilox No I Wcnton Neb '(

1'KOOA BIJ velmi výhodné fřkiiA n
hilni oln hodni Imdova Aííi i

iiiřnteíku v kterAm j doliřo pro

hjIwiI umlíeiiý olirhod anl olchod

miiŽHk jim it ( liliifieckýiiii olilfk ii o

lun I Pftfinn produjo — RtnlMimt

zdnivl Itudovn jet 2!r0tlí nt '

Uíi n díikliidnft KtavciiCi Na nadul (S

ti lotu ni A i JOx 10x30 Ví Jent no

vř ťV ii ii ♦3000 í) diilfil podrolinoíi
dlo na: " (llďliodnl tiiidovii" fnr '
Pokrok l uld Ca HI7 19 Ho 13 Kt O

malin Neti Advertiiemerit lř

Now YornkA írmy na prodaj i 'li

akrd v uiHteřkii dví minuty rkfln do

Školy kont)dy nturiirn xýrárna olicho

dy ntd mlrnft vlnit A íitrnA lillnitA jfi
dn Vjříviije 41 kunu dobytka 4 koié
— 12 nvřtnipová obydli ntAJ 30xH

"(ninbrel" rdfcrhotl ntAni t baMKiiien-(-

"( oiicretovA " jio lliilm ailo

piiiHiiiicc xtpka Hadovy ďi
brě htiidnUnA voda 40 jabloni Cflim

♦nr00 Mlrno nplAtky DaUl a7iiniu
zda mhu Klliii Hro Hpringfillw N V

— Advfrtinement 6 4jd

PIODÁ 82 ia hotová aaproato nový

pro áeat oaob 0 eyllndrový 60 koAakýrh
ail "1914 Miteball" automobil ae vín
ml potřebami tahrnujlcl v aobé nhtk-trlck-

tamoaponatAj avitla atd m
anačnou irňíkou v cen Hliuto nu

neb plita pod rnaikoa "Auto" In

cara oř Pokrok Publ Co 141719 Ho

13 St Omaha Neb — Adertiaement

OEOCEBNl OBCHOD dobře jdoucí
ihned prodám c volná rukr a ra vý

hodných podmínek PfMIna prodeje—- -

ttfcrl a touha po odpočinku Podrob-no-

ti adoll: potr M HvaAiaa 1242 Ho

13 Htr Omnlia Nebr — Advertine
mont 43 tř

rOHLEDNt laciaá nreria va vlhkím
Aiiiu Černá půdu pAkná poloha

i&dný kAnicii dobrá voda bHko řli-i- '

nlnn IH m vke i kukutice Čttii

táli kupuji Cena llO— 31 akr přis-
niv á pdmlnky TA saMrená farmy a

lnnnl poremky — v v nkreitu Malino

nifii Minu KrajnuA plljocrta ae [!
vřdit íe nl ep poMiuky nl naAa

prodávají ve Mariích omidArll a
1100 Hkr i dráíe liátej Charles Ea
llfka Bejon Mina — Advertiaemnnt
86 tř

ŽALOBY NA UCHVA&E S PO

TRAVINAMI

7 Vaibin{tonu ae adéluje Žit

Velké poroty spolkové jel v ri-nýc-

měnteeh vyietřovaly idraio-ván- i

iivobytl vxiicaoii celou řadu
t řeht ii b b žalob na OKuby neb f ir-

my které jnou la to lodpoveMny
ltud prý proti nim nakrojeno
plnou prÍHiiihll nakoua

HROZNÝ ZLOČIN FARMÁŘ

8KEH0 DĚLNÍKA
Na řannŠ rMward llayeae mr

i Htanton a Ued (Nk (a sa
vradéu b%vl v aobotu v noci Jhn
W 1U li fuHetý a jln manlflka
1'iletA {oy tlarkrm řmeuianein
na llrtv uvé rénéi yaatrvlit j ra
touni runiťe a taká mc) v ú

"1 aprovoibti ati avit jejieh
dvě dii dívky avSk uieird juK
n jejieh loufala pruaby Famoi
na které lu-lbi- u bvdbli a kde
CUik bvl Mi inan-ui- t tUalluVta

jvnt tJvUarvbm H ♦ bda
tým tuuiem jvnl mi řarvu
pronaj4lýik p elitu tá lvi
(laikem provabi nHtbk muiN
lbnulkou píiéuiwtt iUmu tv
b pukiritd ktrtibn w dutabi
( Ulkovi im) IWlbvvek jiia tf
bíkfiH jjuh hpíltoimutl }im
' aluina niubv dUkiia fUik
po aviitt sáláni uvni bvl v

IM tlak

POUŽlVAJl PSU K TAHÁNÍ

"1 J7fcfl


